
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.06.2016 (GV. NRW. S. 310) sowie § 1 Abs. 1 der Ge-
meinsamen Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 
für das Lehramt an Grundschulen vom 06.12.2011 (VBl. 
Jg. 9, 2011, S. 825 / Nr. 116), zuletzt geändert durch die 
zweite Änderungsordnung vom 30.09.2016 (VBl. Jg. 14, 
2016 S. 691 / Nr. 105), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für den Lernbereich Natur- und 
Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht) im Master-
studiengang für das Lehramt an Grundschulen an der 
Universität Duisburg-Essen vom 24.09.2014 (VBl. Jg. 12, 
2014 S. 1231 / Nr. 147) wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 2 Absatz 2 wird der Wortlaut „im Studienplan 

(Anlage 1) ersetzt durch den Wortlaut „in der Anlage 
2“. 

2. Die Anlage 1 erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte neue Fassung.  

3. In der Anlage 2 wird nach dem Modul 2.7 das Modul 
PHW/Masterbegleitmodul in der als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügten Fassung angefügt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Chemie vom 19.07.2016. 

 
Duisburg und Essen, den 28. Oktober 2016 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 14 Duisburg/Essen, den 02. November 2016    Seite 759 Nr. 122 

Ordnung zur Änderung der  

Fachprüfungsordnung  

für den Lernbereich Natur- und Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht)  

im Masterstudiengang  

für das Lehramt an Grundschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. Oktober 2016 



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 760 

 

 

Anlage 1: Studienplan für den Lernbereich Natur- und Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht) im Masterstudiengang Lehramt an Grundschulen 

Modul 
Credits pro 

Modul F
a

c
h

-

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits  
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP) 

Veran- 
stal-

tungs- 
art 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Zulas-
sungs-
voraus-  

setzungen 

Prüfung  

Anzahl 
der Prü-

fungen je 
Modul 

Didaktik des Sachun-
terrichts II 

12 

1 Didaktik des Sachunterrichts II 3  (1/2 Inklu-

sion) 
X   VO 2 keine 

Mündliche  

Prüfung  
1 1 Planung und Diagnostik von Sachunterricht 7 (1 Inklusion) X  SE/ÜB 2+2 keine 

3 Forschungsseminar – Analyse von Sachunterricht 2 (1 Inklusion) X  SE 2 
Praxissemester 

absolviert 

Praxissemester:  
Schule und Unterricht 
forschend verstehen 

25 (2 o. 3 1/3) 2 

Begleitveranstaltung zum Sachunterricht mit Stu- 
dienprojekt 

3 1/3 (1/2 

Inklusion)  
X  SE 2 

Praktikumsplatz 
Praxissemester 

Hausarbeit 1 

Begleitveranstaltung zum Sachunterricht ohne Stu- 
dienprojekt 

2 (1/2 Inklu-

sion) 
 --- 

  Wahlpflichtmodule Themenfelder des Sachunterrichts II: Es müssen zwei der sieben folgenden Module gewählt werden.  

Arbeit, Produktion und 
Energie 

5 3 Arbeit, Produktion und Energie 5  X 
Projekt-
seminar 

2 keine 
Referat und 

Ausarbeitung 
1 

Phänomene in Natur 
und Alltag  

5 3 

Naturphänomene als Zugänge zu natur-
wissenschaftlicher Weltbetrachtung ODER 

5  X VO/SE 1+2 keine Experimentalvor-
trag oder Präsen-
tation im Rahmen 
einer mündlichen 

Prüfung 

1 Himmelsbeobachtungen und die Stellung des Men-
schen in der Welt ODER 

5  X VO/SE 1+2 keine 

Jahreszeiten, Wetter und Klima 5  X VO/SE 1+2 keine 

Kontextorientierter 
Sachunterricht 

5 3 Kontextorientierter Sachunterricht 5  X SE/PR 2+2 keine 
Referat und 

Ausarbeitung 
1 

Natur und Leben  5 3 

Botanische Übungen für die Grundschule und 3  X ÜB 2 keine 
Klausur  

1 
Mensch und Umwelt: Sexualkunde ODER 2  X SE 2 keine 

Zoologische Übungen für die Grundschule und 3  X ÜB 2 keine 
Klausur 

Natur und Leben: Haustiere 2  X SE 2 keine 

Zeit und Kultur 5 3 
Hauptseminar Geschichte für Grundschullehramt  
Sachunterricht 

5  X SE 2 keine Hausarbeit 1 

Spezielle Fragestellun-
gen der Stadt- und 
Siedlungsgeographie 

5 3 

Stadt- und Siedlungsgeographie: räumliche Konzep-
te und Methoden  

2  X VO 2 keine Referat oder 
Präsentation mit 

schriftlicher 
Hausarbeit 

1 
Stadt- und Siedlungsgeographie: Anwendung und 
räumliche Fallbeispiele 

3  X SE/EX 2 keine 



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 761 

 

 

Spezielle Fragestellun-
gen der Wirtschaft- 
und Verkehrsgeogra-
phie 

5 3 

Wirtschafts- und Verkehrsgeographie: räumliche 
Konzepte und Methoden 

2  X VO 2 keine Referat oder 
Präsentation mit 

schriftlicher 
Hausarbeit 

1 
Wirtschafts- und Verkehrsgeographie: Anwendung 
und räumliche Fallbeispiele 

3  X SE/EX 2 keine 

 

Professionelles Han-
deln wissenschaftsba-
siert weiterentwickeln 

9 (3) 4 
Professionelles Handeln wissenschaftsbasiert  
weiterentwickeln aus der Perspektive des Sachunter-
richts 

3 X  SE 2 keine Vortrag 1 

  

Master-Arbeit  20 4 (in einem der drei Lernbereiche oder Bildungswissenschaften)  
Summe  

Prüfungen 
4 

  Summe Credits 47/ 48 1/3
* 

ohne Master-Arbeit und Anteil am Praxissemester: 25 Credits  

*47 CP ohne Studienprojekt, 48 1/3 mit Studienprojekt (davon jeweils 3 CP Inklusion)



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 762 

 

 

Anlage 2: Inhalte und Qualifikationsziele 

PHW/ Masterbegleitmodul  

(Professionelles Handeln 
wissenschaftsbasiert weiter-
entwickeln) 

Forschungsfragen zur gewählten Diszip-
lin: Wissenschaftliche Literaturrecherche; 
Anlage wissenschaftlicher Untersuchun-
gen; Untersuchungsmethoden; Auswer-
tungsmethoden; Präsentation von Ergeb-
nissen; Konsequenzen und Perspektiven 

Die Studierenden können bildungswissenschaftliche, fachliche, fachdidaktische und methodische 
Kompetenzen im Hinblick auf konkrete Theorie-Praxis-Fragen integrieren und anwenden. 

 


